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Wykaz skrótów

AFEC Avian Fecal Escherichia coli – jelitowe szczepy E. coli

AIEC Adherent-Invasive Escherichia coli – adherentno-inwazyjne szczepy E. coli

APEC Avian Pathogenic Escherichia coli – szczepy E. coli patogenne dla drobiu

API Analytical Profile Index – test biochemiczny stosowany w celu identyfikacji

mikroorganizmów

ARDB Antibiotic Resistance Genes Database – baza danych dotycząca genów

oporności na antybiotyki

AUC Area Under Curve – pole pod wykresem krzywej ROC

bp/pz base pair/para zasad - dwie komplementarne, połączone wiązaniami

wodorowymi, zasady azotowe nukleotydów dwóch różnych nici kwasu

nukleinowego

CDT Cytolethal Distending Toxin – cytotoksyczny czynnik nekrotyzujący typu 1

CFU Colony Forming Unit – jednostka tworząca kolonię

CV Coefficient of Variation – współczynnik zmienności

CVP Conserved Virulence Plasmid – zakonserwowane plazmidowe regiony

wirulencji

DAEC Diffusely-Adherent Escherichia coli – dyfuzyjno-adherentne szczepy E. coli

DNA Deoxyribonucleic acid – kwas deoksyrybonukleinowy

dNTPs mieszanina trifosforanów deoksynukleozydów (dATP, dCTP, dGTP, dTTP)

EAEC Enteroaggregative Escherichia coli – enteroagregacyjne szczepy E. coli

EDTA sól sodowa kwasu etyleno-diamino-tetraoctowego

EHEC Enterohemorrhagic Escherichia coli – enterokrwotoczne szczepy E. coli

EIEC Enteroinvasive Escherichia coli – eneteroinwayzjne szczepy E. coli

EPEC Enteropathogenic Escherichia coli – enteropatogenne szczepy E. coli

ESBL Extended-Spectrum Beta Lactamases – β-laktamazy o rozszerzonym

spektrum działania

ETEC Enterotoxigenic Escherichia coli – enterotoskyczne szczepy E. coli

ExPEC Extraintestinal Pathogenic Escherichia coli – pozajelitowe patogenne

szczepy E. coli

FASTA format zapisu sekwencji kwasu nukleinowego lub białka składający się

z pojedynczej linii opisu sekwencji oraz kolejnych linii samej sekwencji

FN False Negative – liczba fałszywie ujemnych wyników
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FP False Positive – liczba fałszywie dodatnich wyników

HGDI Hunter-Gaston Discriminatory Index – wskaźnik Huntera-Gaston’a – miara

różnorodności prób badanych

HTG horyzontalny transfer genów

HUS Hemolytic-Uremic Syndrome – zespół hemolityczno-mocznicowy

IPEC Intestinal Pathogenic Escherichia coli – jelitowe patogenne szczepy E. coli

LPS lipopolisacharyd – endotoksyna stanowiąca składnik zewnętrznej błony

komórkowej bakterii Gram-ujemnych

MDR MultiDrug-Resistant – wielolekooporny

MLS Makrolidy-Linkozamidy-Streptograminy – grupa antybiotyków

MLST MultiLocus Sequence Typing – analiza sekwencji dotycząca kilku genów

metabolizmu podstawowego

NCBI National Center for Biotechnology Information

NGS Next Generation Sequencing – sekwencjonowanie nowej generacji

NMEC Neonatal Meningitis Escherichia coli – szczepy E. coli wywołujące

zapalenie opon mózgowych u noworodków

NPV Negative Predictive Value – wartość predykcyjna ujemna

ORF Open Reading Frame – otwarta ramka odczytu – część sekwencji

nukleotydów między kodonem START a kodonem STOP

PAI Pathogenicity Island – wyspa patogenności

PBS sól fizjologiczna buforowana fosforanem

PCM Polish Collection of Microorganisms – Polska Kolekcja Mikroorganizmów

PCR MP PCR Melting Profile – odmiana metody PCR umożliwiająca typowanie

bakterii

PFGE Pulsed Field Gel Electrophoresis – elektroforeza w zmiennym polu

elektrycznym stosowana m.in. w celu typowania bakterii

PPV Positive Predictive Value – wartość predykcyjna dodatnia

RFP roztwór fizjologiczny z peptonem kazeinowym

RCF Relative Centrifugal Force – względna siła odśrodkowa

ROC Receiver Operating Characteristic – krzywa będąca narzędziem do oceny

poprawności klasyfikatora, pokazująca związek pomiędzy czułością

a specyficznością modelu

8

rpm Revolutions per minute – jednostka miary częstotliwości obrotu,

oznaczająca liczbę pełnych obrotów w ciągu minuty wokół ustalonej osi

SEPEC Sepsis-associated Escherichia coli – szczepy E. coli wywołujące sepsę

SHS Swollen Head Syndrome – syndrom obrzękłej głowy

ST Sequence Type – typ sekwencyjny

STEC Shiga-toxin-producing Escherichia coli – szczepy E. coli wytwarzające

toksynę Shiga

Tm temperatura topnienia starterów

TN True Negative – liczba prawdziwie ujemnych wyników

TP True Positive – liczba prawdziwie dodatnich wyników

UPEC Uropathogenic Escherichia coli – szczepy E. coli wywołujące zakażenia

układu moczowego

UPGMA Unweighted Pair Group Method with Arithmetic mean – metoda średnich

połączeń stosowana w klastrowaniu

VAG Virulence Associated Gene – gen kodujący czynnik wirulencji

WGS Whole Genome Sequencing – sekwencjonowanie całych genomów

XLD podłoże agarowe z ksylozą, lizyną i dezoksycholanem

ZUM zakażenia układu moczowego

ZWP zbuforowana woda peptonowa
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1. Wstęp teoretyczny

1.1. Kolibakterioza

Kolibakterioza drobiu określana jest jako każde miejscowe albo ogólnoustrojowe zakażenie

wywołane przez szczepy Escherichia coli patogenne dla ptaków (APEC – Avian

Pathogenic E. coli) (Barnes i wsp., 2008). Na chorobę narażone są wszystkie gatunki

ptactwa, jednak najczęściej diagnozuje się ją wśród kur, indyków i kaczek. Wysoka

zachorowalność oraz ciężki przebieg zakażenia związany jest z wiekiem ptaków – narażone

na nie są szczególnie osobniki młode (Dziva i Stevens, 2008).

Kolibakterioza rzadko występuje jako samodzielna jednostka chorobowa. Najczęściej

poprzedzają ją: osłabienie odporności ptaków (towarzyszące m.in. chorobie Gumboro,

Mareka, mykoplazmozie, kokcydiozie, zakaźnemu zapaleniu oskrzeli, krtani i tchawicy,

rzekomemu pomorowi drobiu, anemii zakaźnej kurcząt), uszkodzenia układu

oddechowego, stres, złe warunki środowiskowe (w szczególności: zła wentylacja

pomieszczeń, obecność kurzu i pyłu, amoniaku), zagęszczenie stada oraz niedobór

niektórych składników odżywczych (Lutful Kabir, 2010). Obecnie coraz częściej uważa się

jednak, że szczepy APEC są bardzo dobrze przygotowane do funkcjonowania jako

patogeny, co może świadczyć o tym, że zakażenia te nie zawsze muszą być oportunistyczne

(Barnes i wsp., 2008, Guabiraba i Schouler, 2015).

Najbardziej powszechną drogą zakażenia jest układ oddechowy. Znaczącą rolę odgrywa

również zanieczyszczenie fekalne jaj, z których szczepy APEC mogą przenieść się na kurze

zarodki podczas wylęgu, skutkując zapaleniem woreczka żółtkowego oraz wysoką

śmiertelnością (Lutful Kabir, 2010).

Wyróżnia się następujące postacie tej choroby (Barnes i wsp., 2008, Mituniewicz, 2015,

https://www.mojekurczaki.pl/kolibakterioza; dostęp: 04.2019):

• kolibakterioza układu oddechowego (Rysunek 1.) – występuje często u kur

i indyków na tle osłabienia układu odpornościowego ptaków spowodowanego m.in.

chorobami wirusowymi (choroba Mareka), bakteryjnymi (mykoplazmy),

czy nieodpowiednimi warunkami środowiskowymi (obecność amoniaku, pyłów,

niedobór witaminy A); obserwuje się duszność oraz kichanie ptaków; w narządach

układu oddechowego (tchawica, worki powietrzne) widoczne są zmiany – worki
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powietrzne objęte zakażeniem są powiększone, zauważalne są wysięki; jest to

najczęściej obserwowana forma zakażenia, która prowadzi do kolisepticemii;

• kolibakterioza układu rozrodczego (Rysunek 2.) – występuje w postaci zapalenia

jajnika oraz jajowodu, a czasem także otrzewnej, dotyczy ptaków w okresie

nieśności, a do zakażenia dochodzi najczęściej podczas inseminacji; jest to jedna

z najczęstszych przyczyn śmiertelności wśród kur niosek, kaczek i gęsi;

• zapalenie pępka i woreczka żółtkowego u piskląt – objawia się napięciem powłok

brzusznych i zmianami zapalnymi przy pępku oraz niewchłoniętym woreczkiem

żółtkowym do 10. dnia życia; uważa się, że najczęstszą przyczyną tej postaci

choroby jest zanieczyszczenie fekalne jaj albo przeniesienie bakterii z jelita;

w wyniku rozwoju zapalenia pisklęta najczęściej padają (nawet do 20% upadków);

• syndrom obrzękłej głowy (ang. SHS – swollen head syndrome) – postać ostrego

zapalenia objawiającego się obrzękiem obejmującym obszar okołooczodołowy

i tkanki przylegające; wysokie stężenie amoniaku w powietrzu ma wpływ

na zaostrzenie objawów;

• postać uogólniona – występuje w postaci obrzęków i płynu włóknikowego wokół

stawów;

• postać przewlekła – obserwuje się zapalenie skóry i tkanki łącznej podskórnej

(cellulitis); skóra w okolicach pępka, pachwin i boku ciała zmienia kolor

na brązowo-żółty lub czerwono-brązowy;

• kolisepticemia – zakażenie ogólnoustrojowe, podczas którego patogenne bakterie

E. coli dostają się do krwioobiegu ptaka; choroba przebiega z różną intensywnością

w zależności od chorobotwórczości szczepu i odporności organizmu; podczas

nekropsji (sekcji) obserwuje się zielony kolor zajętych narządów, zanikową torebkę

Fabrycjusza, a także charakterystyczny zapach, wynikający z produkcji indolu

przez szczepy patogenne.

W hodowli przemysłowej najczęściej identyfikowanymi postaciami kolibakteriozy są

zapalenia woreczka żółtkowego oraz kolisepticemia (Mituniewicz, 2015).
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Rysunek 1. Wysięki z worków powietrznych
[http://www.poultryhub.org/health/disease/types-of-disease/colibacillosis/; dostęp: 03.2020]

Rysunek 2. Zapalenie jajowodu
[https://thepoultrysite.com/articles/colibacillosis-in-layers-an-overview; dostęp: 03.2020]

1.1.1. Patogeneza

Kolibakterioza może pojawić się w wyniku horyzontalnego lub wertykalnego zakażenia

bakteriami Escherichia coli. Zakażenie horyzontalne następuje poprzez kontakt

z zakażonym osobnikiem, zanieczyszczoną wodę lub paszę oraz poprzez infekcję układu

oddechowego na skutek wdychania zanieczyszczonego powietrza. Szacuje się, że w złych

warunkach środowiskowych w pyle obecnym w kurniku może znajdować się nawet

do 106 CFU/g E. coli. Bakterie te mogą utrzymywać się długo w suchym powietrzu, tym

samym, zwierzęta przez długi czas mogą być narażone na zakażenie. Zakażenie wertykalne

występuje w wyniku transmisji bakterii przez zanieczyszczone jaja podczas wylęgu

lub in ovo - w wyniku zapalenia jajowodu (Dziva and Stevens, 2008, Guabiraba i Schouler,

2015).

12

Escherichia coli wnika do organizmu poprzez śluzówkę lub uszkodzoną skórę i kolonizuje

narządy wewnętrzne dzięki czynnikom adhezyjnym. Szczepy chorobotwórcze przedostają

się przez śluzówkę do komórek nabłonka worków powietrznych, a następnie do płynów

ustrojowych, wywołując ostrą reakcję zapalną prowadzącą do produkcji makrofagów


[…]


hodowców. Choroba pojawia się w wyniku zakażenia bakteriami E. coli patogennymi

dla ptactwa (APEC). Szczepy te zaliczane są do patogenów pozajelitowych (ExPEC), które

niosą ze sobą istotne dla patogenezy czynniki wirulencji, takie jak: adhezyny, toksyny,

protektyny, czy czynniki związane z mechanizmami pozyskania żelaza ze środowiska.

Diagnostyka kolibakteriozy jest niezwykle istotna w kontekście profilaktyki wystąpienia

choroby w stadzie, zastosowania celowanej terapii oraz bezpieczeństwa

mikrobiologicznego żywności. Równocześnie, identyfikacja szczepów odpowiedzialnych

za zakażenie sprawia dużo trudności z uwagi na to, że APEC stanowią heterogenną grupę

o wieloczynnikowym mechanizmie patogenezy. Dodatkowo, rozpowszechnienie

komensalnych bakterii E. coli w środowisku powoduje problemy podczas izolacji szczepów

oraz oceny ich potencjału chorobotwórczego, jako że szczepy te również w pewnych

warunkach mogą wywoływać zakażenie. W związku z powyższym, niezwykle istotne jest

opracowanie metody diagnostycznej, która w szybki i jednoznaczny sposób pozwoli

wskazać na szczepy patogenne, wywołujące zakażenie w stadzie.

Głównym celem prezentowanej pracy było opracowanie metody diagnostycznej opartej

o reakcję PCR, która pozwoli na identyfikację szczepów E. coli patogennych dla drobiu

(APEC). W tym celu zgromadzono kolekcję szczepów pochodzących od ptaków objętych

kolibakteriozą oraz od zdrowych ptaków. Następnie szczepy różnicowano,

sekwencjonowano ich genomy oraz przeprowadzono analizę bioinformatyczną, mającą

na celu wytypowanie odpowiednich determinant wirulencji odpowiedzialnych

za wywołanie kolibakteriozy. Test diagnostyczny, opracowany metodą in silico,

zweryfikowano metodami laboratoryjnymi.

Różnicowanie szczepów E. coli wykonano w oparciu o metodę PCR MP, analizując

powstałe profile prążkowe w oprogramowaniu BioNumerics. Umożliwiło to odrzucenie

z dalszych badań szczepów tożsamych i ograniczenie liczby prób poddanych reakcji

sekwencjonowania. Sekwencjonowanie Nowej Generacji (NGS) całych genomów (WGS)

przeprowadzono na platformie Illumina, a złożenia genomów przygotowano

w oprogramowaniu SPAdes z niezbędną manualną edycją. Otrzymane wyniki umożliwiły

przeprowadzenie szeregu analiz in silico: oceny obecności wybranych czynników
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wirulencji, serotypowania czy obecności markerów antybiotykooporności. Dodatkowo,

przeprowadzono analizę PCR grup filogenetycznych badanych szczepów E. coli wg metody

Clermont’a i wsp., (2013).

Aby móc skonstruować poprawny model dotyczący przewidywania zjadliwości szczepów

E. coli, przeprowadzono reklasyfikację szczepów z pierwotnego podziału bazującego

na źródle pozyskania szczepów na klasyfikację opartą o wyniki badań dotyczących

przeżywalności zarodków kurzych w modelu in ovo. Uzyskane wyniki pozwoliły na podział

szczepów na dwie grupy (83 szczepy patogenne i 17 szczepów niepatogennych) i dobór

takich czynników wirulencji, które poprawnie różnicują bakterie na te dwie grupy.

Test diagnostyczny zaprojektowano w oparciu o amplifikację w reakcji PCR typu

multipleks 2 genów wirulencji (iroC i hlyF) oraz genu kodującego flipazę antygenu O

serotypu O78, Zgodnie z zaprojektowaną metodą obecność któregokolwiek z tych genów

świadczy o przynależności szczepu do grupy patogenów, zaś brak genów w próbce oznacza

szczep komensalny. Podczas weryfikacji otrzymanych wyników z modelu predykcyjnego

w stosunku do eksperymentów w modelu zarodka kurzego, otrzymano dokładność metody

na poziomie 93,00% oraz czułość i specyficzność równe odpowiednio: 98,80% i 64,71%.

Przesunięcie punktu odcięcia w kierunku czułości wynika z faktu, że szybka identyfikacja

chorego stada i możliwość wdrożenia leczenia stanowiła priorytet podczas prowadzonych

badań. Metodę zoptymalizowano i otrzymano 100% zgodności wyników laboratoryjnych

z wynikami in silico.

Podsumowując, wykorzystanie sekwencjonowania całych genomów E. coli pozwala

na opracowanie szybkiej metody diagnostycznej identyfikującej szczepy patogenne

dla drobiu: APEC. Opracowany test, oparty o PCR, w połączeniu z miejscem izolacji

szczepów i objawami klinicznymi choroby po przeprowadzeniu dalszej walidacji może być

stosowany w praktyce.
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8. Summary

Colibacillosis, as a common bacterial disease causing high mortality among poultry, is

a significant epidemiologic problem contributing to large economic losses for breeders.

The disease occurs as a result of infection with Avian Pathogenic E. coli (APEC). These

strains are classified as extraintestinal pathogens (ExPEC), which carry virulence factors

important for the pathogenesis, such as: adhesins, toxins, protectins, or factors related

to the iron uptake from the environment. The proper diagnosis of colibacillosis is extremely

important for disease prevention in flocks, application of targeted therapy

and microbiological safety of food. At the same time, the identification of the strains

responsible for the infection is very difficult due to the fact that APEC constitute

a heterogeneous group with a multifactorial mechanism of pathogenesis. In addition,

the spread of commensal E. coli in the environment causes problems in isolation of strains

and assessing their pathogenicity, as these strains can also cause infection under certain

conditions. Therefore, it is extremely important to develop a diagnostic method that will

quickly and unambiguously identify pathogenic strains causing infection in flocks.

The main goal of the presented thesis was to develop a diagnostic method based on PCR

reaction that will allow for the identification of Avian Pathogenic E. coli (APEC).

For this purpose, a collection of strains from birds affected by colibacillosis as well as from

healthy birds was collected. Then the strains were differentiated, their genomes were

sequenced and a bioinformatic analysis was carried out to select the appropriate virulence

factors responsible for causing colibacillosis. The diagnostic test, developed using

in silico method, was verified by laboratory methods.

Differentiation of E. coli strains was performed based on the MP PCR method, analyzing

the resulting band profiles in the BioNumerics software. It allowed to reject identical strains

from further studies of and reduce the number of samples subjected to sequencing. Next

Generation Sequencing (NGS) of whole genomes (WGS) was performed on the Illumina

platform and genome assemblies were prepared in the SPAdes software with the necessary

manual editing. The obtained results allowed to carry out a series of in silico analyzes:

the assessment of the presence of selected virulence factors, serotyping or the presence

of antibiotic resistance genes. Additionally, PCR analysis of the phylogenetic groups

of the studied E. coli strains was performed according to the method of Clermont et al.,

(2013).
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In order to be able to construct a correct model for predicting the pathogenicity of E. coli

strains, they were reclassified from the original division based on the strains’ source

to the one based on the results of studies in the in ovo model. The obtained results allowed

to divide the strains into two groups (83 pathogenic strains and 17 non-pathogenic strains)

and to select such virulence factors that correctly differentiate bacteria into these two

groups.

The diagnostic test was designed based on the multiplex PCR amplification of 2 virulence

genes (iroC and hlyF) and the gene encoding the O-antigen flipase in O78 strains.

According to the designed method, the presence of any of these genes indicates

that the strain belongs to the group of pathogens, otherwise the sample is a commensal

strain. During the verification of the results from the model in relation to the chicken embryo

model, the method accuracy was 93.00% and the sensitivity and specificity equal to 98.80%

and 64.71%, respectively. The shift of the cut-off point towards sensitivity results from

the fact that quick identification of a sick flock and the possibility of implementing

treatment was a priority during the research. The method was optimized

and a 100% agreement of the laboratory results with the in silico results was obtained.

In conclusion, the use of whole genome sequencing of E. coli allows to develop a quick

diagnostic method to identify pathogenic strains for poultry: APEC. The developed test,

based on PCR, together with the isolation site of strains and clinical symptoms of the

disease, can be used in practice after validation.
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