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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Joanny Kazimierczak pt. „Opracowanie metody

diagnostycznej do identyfikacji szczepów Escherichia coli patogennych dla drobiu”.

Przedstawiona mi do oceny praca doktorska, została wykonana przez mgr Joannę Kazimierczak

w firmie Proteon Pharmaceuticals S.A. w Łodzi, pod kierunkiem prof. dr. hab. Jarosława Dastycha

i dr. Dominika Strapagiela, prof. UŁ. Tematyka pracy dotyczy, istotnej z punktu widzenia diagnostyki

weterynaryjnej, kwestii prawidłowego różnicowania szczepów w obrębie gatunku Escherichia coli,

będących narastającą przyczyną chorób ptactwa hodowlanego, prowadzących do dużych strat

ekonomicznych w przemyśle drobiarskim.

Pałeczka okrężnicy to jeden z najlepiej scharakteryzowanych drobnoustrojów na Ziemi,

zasiedlający różnorodne środowiska dzięki arsenałowi licznych genów, zlokalizowanych w stosunkowo

dużych rozmiarów genomie, ale też dużemu zróżnicowaniu genetycznemu. Wśród przedstawicieli tego

gatunku znajdujemy szereg komensalnych szczepów, odgrywających istotną rolę w fizjologii dolnego

odcinka układu pokarmowego zwierząt stałocieplnych, w tym człowieka, jednakże można też wyróżnić

dużą grupę szczepów stanowiących patogeny dla swoich gospodarzy, występujące zarówno w obrębie

jelit, jak i pozajelitowo, będące czynnikiem etiologicznym wielu chorób. Zdolność do patogenezy

i charakter wywoływanego schorzenia jest silnie uzależniony od właściwości poszczególnych

szczepów, stąd też opracowano wiele schematów klasyfikacji tych drobnoustrojów, opartych

o różnorodne kryteria, m.in. zdolność do wywoływania określonego typu zakażenia, budowę antygenów

powierzchniowych, występowanie czynników wirulencji czy pokrewieństwo filogenetyczne. Jednakże

duża heterogenność izolatów E. coli oraz dualistyczny, komensalny lub patogenny charakter

poszczególnych przedstawicieli tego gatunku, powoduje ogromne trudności w wyselekcjonowaniu

odpowiednich markerów diagnostycznych, pozwalających na właściwe zaklasyfikowanie badanych

szczepów pod kątem ich potencjału chorobotwórczego. Z takim ambitnym zadaniem opracowania

nowej metody diagnostycznej, skutecznej w różnicowaniu szczepów E. coli wywołujących zakażenia

u ptaków (Avian Pathogenic Escherichia coli - APEC) zmierzyła się mgr Joanna Kazimierczak.

Uważam tę tematykę za niezmiernie interesującą oraz ze wszech miar celową i uzasadnioną, zarówno

pod względem poznawczym, jak i aplikacyjnym.

Rozprawa doktorska ma formę klasycznej monografii o układzie typowym dla prac

eksperymentalnych. Obejmuje 148 stron wydruku, opatrzonego stosownymi rycinami i tabelami,

podzielonego na 9 rozdziałów: wstęp teoretyczny, cel pracy, materiały i metody, wyniki, dyskusja,

wnioski, streszczenia w jęz. polskim i angielskim oraz bibliografia.
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 We wstępie mgr Joanna Kazimierczak przybliżyła problematykę występowania kolibakterioz

wywoływanych przez szczepy APEC, zwracając uwagę m.in. na rolę szczepów odzwierzęcych

w infekcjach człowieka. Scharakteryzowała też pałeczkę okrężnicy jako czynnik etiologiczny

kolibakterioz oraz dokonała przeglądu schematów podziału przedstawicieli tego gatunku ze względu na

ich potencjał chorobotwórczy na tzw. patotypy. Następnie skupiła się na opisie czynników wirulencji,

jakimi dysponuje ten drobnoustrój (na uznanie zasługuje tutaj zebranie informacji na temat blisko 200

takich czynników i ich tabelaryczne przedstawienie wraz z odnośnikami literaturowymi), serotypów

najczęściej występujących w przebiegu ptasich kolibakterioz, czy też obecności genów lekooporności.

Wskazała również na mały potencjał diagnostyczny analiz filogenetycznych, czy identyfikacji

na poziomie typów sekwencyjnych, jako metod klasyfikujących izolaty do grupy szczepów

wirulentnych. Dalsza część wstępu została poświęcona zastosowaniom różnorodnych technik

diagnostycznych do identyfikacji szczepów patogennych, ale też profilaktyce i leczeniu kolibakterioz.

W podsumowaniu tego rozdziału pracy, Autorka słusznie wskazała na ogromny potencjał diagnostyczny

technik opartych o pełnogenomowe sekwencjonowanie, wspartych szerokim udziałem analiz

bioinformatycznych, w identyfikowaniu patogennych szczepów E. coli wywołujących choroby drobiu,

pozwalający na przełamanie trudności wynikających z dużego zróżnicowania genetycznego

i fenotypowego tego drobnoustroju.

Jako cel pracy wskazano opracowanie metody diagnostycznej identyfikującej szczepy E. coli

patogenne dla drobiu i wskazano sześć celów cząstkowych, prowadzących do jego osiągnięcia.

Materiały wykorzystywane w pracy zostały przedstawione w przejrzysty sposób, natomiast opis

stosowanych metod doświadczalnych i analitycznych pozwala na ich odtworzenie w przyszłości. W obu

przypadkach Doktorantka często posiłkowała się ujęciami tabelarycznymi, co znacząco ułatwiało

zapoznanie się z prezentowanymi treściami. Całość może świadczyć o opanowaniu przez mgr Joannę

Kazimierczak złożonego warsztatu badawczego, który wykorzystała do realizacji recenzowanej pracy

doktorskiej.

Również część wynikowa zawiera dużą liczbę tabel, co na pierwszy rzut oka może nieco

zniechęcać czytelnika, uważam jednak, że to dobre rozwiązanie przy przedstawieniu tak wielu danych

w tak różnorodnych ujęciach. Obiektem badań było 112 szczepów E. coli (ta liczba została później

zredukowana do 111 po wykazaniu identyczności dwóch izolatów), które wstępnie zróżnicowano przy

pomocy dość rzadko wykorzystywanej, ale wykazującej dużą siłę różnicującą, metody PCR-MP.

Pozwoliło to na wygenerowanie dendrogramów i ustalenie w tym zakresie podobieństwa

poszczególnych szczepów. Stosując metodę multipleks PCR dokonano typowania badanych szczepów,

dzięki czemu można było je przypisać do odpowiednich grup filogenetycznych, pozwalając na wstępne

zróżnicowanie izolatów na patogeny i komensale, zgodnie z zaproponowanym w literaturze

schematem. Ze względu na wskazany wcześniej przez Doktorantkę fakt niedoskonałości takiego

podejścia, badane izolaty poddano pełnogenomowemu sekwencjonowaniu (WGS) i na podstawie

uzyskanych danych, stosując przeznaczone do tego narzędzia bioinformatyczne, zaklasyfikowano

poszczególne szczepy do serotypów, określono także występowanie genów lekooporności oraz

czynników wirulencji. Dzięki temu oznaczono najczęściej występujące serotypy, potwierdzając

wcześniejsze obserwacje, że przynależność do określonego serotypu nie jest warunkiem

wystarczającym do określenia patogenności szczepu. Również obecność genów lekooporności nie była

wskaźnikiem zjadliwości szczepu, gdyż determinanty takie występowały także w genomach szczepów

potencjalnie komensalnych. Podobnie, identyfikacja w oparciu o rodzaj i liczbę posiadanych genów

kodujących określone czynniki wirulencji, nie pozwoliła na tego typu różnicowanie szczepów.

Wobec faktu, że żadna z zastosowanych metod nie okazała się skuteczna w typowaniu badanej

kolekcji szczepów E. coli, mgr Joanna Kazimierczak podjęła próbę doświadczalnego
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scharakteryzowania patogenności badanych izolatów, wykorzystując test przeżywalności zarodków

kurzych po zakażeniu in ovo. Pozwoliło to na zweryfikowanie pierwotnej klasyfikacji szczepów jako

patogennych i niepatogennych. Posiadając takie informacje, Doktorantka postanowiła dokonać wyboru

reprezentatywnej grupy genów, które pozwoliłyby na skuteczne różnicowanie szczepów APEC. W tym

celu posłużyła się testem Fisher’a, pozwalającym na weryfikację hipotezy zerowej, zakładającej,

że dany gen występuje z taką samą częstością w grupie szczepów patogennych i niepatogennych.

Pozwoliło to na wytypowanie puli genów, których częstość występowania różniła się na wysokim

poziomie istotności statystycznej pomiędzy obiema grupami szczepów. Na te wyniki nałożono także

analizę częstości występowania poszczególnych serotypów w obrębie badanej puli szczepów,

co dodatkowo zwiększyło potencjał różnicujący. W następnym etapie przeprowadzono weryfikację

skuteczności modeli predykcyjnych, wykorzystujących różnorodne kombinacje wybranych

11 czynników wirulencji i oznaczając dla każdego z nich parametry takie jak czułość, specyficzność,

dokładność, wartość predykcyjna dodatnia oraz ujemna, a także dokonując analizy matematycznej

uzyskanych wyników w oparciu o opracowany algorytm, pozwalający na wyznaczenie krzywej

umożliwiającej ocenę zależności pomiędzy czułością a specyficznością poszczególnych modeli. Dzięki

zastosowaniu tak kompleksowego podejścia, możliwe było wytypowanie kombinacji trzech genów

– iroC, hlyF i wzx, których obecność bądź brak pozwalała wnioskować o przynależności badanego

izolatu do grupy patogenów bądź komensali. Na uwagę zasługuje fakt, że model predykcyjny oparty

o tę kombinację genów charakteryzował się wysoką czułością (98,8%) oraz równie wysokimi

wartościami dokładności oraz dodatniej i ujemnej wartości predykcyjnej (92-93%), przy nieco niższej

specyficzności, osiągającej 63%. W oparciu o tak dokonany wybór, zaprojektowano startery do reakcji

multiplex PCR, służącej wykrywaniu obecności wytypowanych trzech genów i uzyskano 100%

potwierdzenie eksperymentalne identyfikacji dokonanej z zastosowaniem modelowania predykcyjnego.

W rozdziale „Dyskusja” mgr Joanna Kazimierczak w dojrzały i wyważony sposób zestawiła

uzyskane przez siebie wyniki z aktualnym stanem wiedzy, przedstawionym w dostępnej literaturze

naukowej. Pozwoliło to Doktorantce na wyciągnięcie ośmiu w pełni uzasadnionych wniosków

końcowych. Co istotne, wskazała też na konieczność dalszej walidacji opracowanego testu, co dobrze

świadczy o Jej krytycznym podejściu, przydatnym w opracowywaniu rezultatów własnych badań.

Zamieszczone streszczenia w języku polskim i angielskim w dobrym stopniu oddają najistotniejsze

treści pracy. Rozprawę zamyka spis 85 pozycji bibliograficznych obejmujący właściwe dla omawianej

tematyki publikacje naukowe, w większości anglojęzyczne pochodzące z ostatniej dekady, natomiast

w przypadku prac dawniejszych, ich wykorzystanie znajduje uzasadnienie w historycznym charakterze

zawartych w nich danych.

Podsumowując, przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska została napisana poprawnym

językiem naukowym, przedstawiając w sposób klarowny i rzeczowy zarówno podstawy teoretyczne

problematyki badawczej, jak i uzyskane wyniki oraz przemyślenia Autorki na ich temat, w zestawieniu

z aktualnymi danymi literaturowymi. Doświadczenia zaplanowano w logiczny sposób i wykonano

je w oparciu o dobrze dobrany zestaw metod badawczych, co umożliwiło opracowanie oryginalnego

schematu diagnostycznego, opartego na teście multiplex PCR, różnicującego szczepy patogenne

od niepatogennych w obrębie izolatów E. coli występujących u drobiu. Biorąc pod uwagę ogromne

doświadczenie Promotora w komercyjnym wdrażaniu różnego rodzaju produktów biotechnologicznych,

mam nadzieję, że po przeprowadzeniu pełnej walidacji przedstawionego testu, uda się

go z powodzeniem wprowadzić do praktyki weterynaryjnej.

Z obowiązku recenzenta, chciałbym zwrócić uwagę na kilka sformułowań i zagadnień, które

wzbudziły moje drobne wątpliwości. Z lektury rozprawy doktorskiej można odnieść wrażenie, że termin

kolibakterioza odnosi się wyłącznie do chorób ptaków, tymczasem wydaje mi się, że jest on stosowany

do określenia schorzeń różnych zwierząt, dla których czynnikiem etiologicznym jest pałeczka

okrężnicy. Podobnie, nazwa patotypu APEC jest w pracy często rozwijana jako patogenne szczepy
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E. coli wywołujące choroby drobiu, a nie ogólnie ptaków. Oczywiście zdaję sobie sprawę z przedmiotu

badań Doktorantki, jednakże w przypadku stosowania ustalonej terminologii zalecałbym

większąprecyzję. Poziom edytorski pracy uważam generalnie za wysoki, choć znalazłem niewielkie

niedociągnięcia stylistyczne (np. analizy porównawcze zsekwencjonowanych genomów…

charakteryzują się brakiem obecności… genów wirulencji – str. 32), niektóre ryciny stałyby się bardziej

informatywne gdyby zostały opatrzone stosownymi legendami (np. Rys. 3, Rys. 7), warto też

konsekwentnie używać raz przyjętej terminologii w całej pracy, tymczasem we wstępie pojawia się

termin „tetraplex PCR”, tymczasem w wynikach używana jest wobec tej metody nazwa „kwadruplex

PCR”. Mam też drobne zastrzeżenia do organizacji części teoretycznej, gdzie fragmenty dotyczące

zakażeń drobiu mieszają się z informacjami na temat szeroko pojętych infekcji szczepami E. coli. Jednak

te uwagi natury redakcyjnej w żadnym stopniu nie wpływają na moją wysoką ocenę recenzowanej

rozprawy.

Biorąc pod uwagę tematykę poruszaną w pracy doktorskiej, chciałbym prosić mgr Joannę

Kazimierczak o przedstawienie swojej opinii w kwestii kwalifikowania genów lekooporności do grupy

czynników wirulencji drobnoustrojów. W wielu publikacjach można znaleźć informację,

że determinanty lekoopornościowe są czynnikami zjadliwości, tymczasem w innych (przykładem jest

także niniejsza rozprawa doktorska), wskazuje się, że również szczepy niezjadliwe dysponują tego

rodzaju arsenałem. Z kolei w odniesieniu do informacji podanej na str. 14, dotyczącej zintensyfikowania

w ostatnich latach użycia antybiotyków w hodowli zwierząt rolnych, chciałbym spytać Doktorantkę,

czy ma jakąś wiedzę na temat realnego poziomu stosowania antybiotyków jako stymulatorów wzrostu

w hodowli drobiu na terenie Unii Europejskiej, bądź przynajmniej w Polsce. O ile pamiętam, w

pierwszej dekadzie XXI wieku wprowadzono pewne ograniczenia w tym zakresie na terenie UE,

ograniczając wykorzystanie antybiotyków jedynie do celów terapeutycznych. Jednocześnie zdaję sobie

sprawę, że obecność określonych przepisów, nie musi iść w parze z faktycznym poziomem zużycia

antybiotyków w rolnictwie. Prosiłbym też o wyjaśnienie, czy podczas stosowania techniki PCR-MP

prowadzono optymalizację etapu denaturacji. Liczba uzyskanych amplikonów w tej metodzie jest

bowiem zależna od subtelnych różnic w temperaturze denaturacji DNA i z reguły wymaga starannego

doboru, tymczasem w opisie nie znalazłem takiej informacji. Ciekaw również jestem, czy Doktorantka

prowadzi jakieś działania celem przedstawienia zamieszczonych wyników na szerszym forum

naukowym, bądź też, być może, planowane są jakieś formy ochrony patentowej?

Wniosek końcowy

Przesłana mi do recenzji praca spełnia, w świetle obecnie obowiązujących przepisów,

wszelkie wymogi formalne stawiane rozprawom doktorskim. Przedstawiam zatem Wysokiej

Radzie Naukowej Instytutu Biologii Medycznej PAN w Łodzi wniosek o jej przyjęcie

i dopuszczenie mgr Joanny Kazimierczak do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania

stopnia doktora.

dr hab. Paweł Stączek, prof. UŁ
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